TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 33ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dois dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e

dois, com início às quatorze horas e trinta minutos, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

virtual de julgamento, por meio de webconferência, sob a

Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank, com

as  presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Mário

Alberto Simões Hirs, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto,

José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério  Castro

Godinho  e  do  Procurador  Regional  Eleitoral,  Doutor

Fernando Túlio da Silva. – Lido o extrato da ata da

sessão  anterior,  foi  aprovado.  – Com  a  palavra,  a

Desembargadora  Eleitoral  Zandra  Alvarez  Parada

parabenizou  o  Presidente  pelo  retorno  das  sessões  de

julgamento  na  modalidade  híbrida,  destacando  a

importância do contato pessoal entre os membros da Corte

e os advogados que militam nesta Justiça Especializada.

– Na sequência, o Bel. Rafael Mattos, falando em nome

dos advogados, ressaltou a importância do retorno das

atividades  presenciais,  ao  tempo  em  que  enalteceu  a

manutenção  do  uso  das  ferramentas  tecnológicas.  -

Associaram-se  às  manifestações  os  demais  membros  e  o

Procurador  Regional  Eleitoral.  -  Em  seguida,  o

Desembargador  Roberto  Frank  propôs  Moção  de

Congratulações ao Tribunal Regional Eleitoral do Rio de

Janeiro,  na  pessoa  do  seu  presidente,  Desembargador

Elton  Leme,  pela  realização  do  seminário  “Desafios  e

inovações  da  Justiça  Eleitoral  para  as  Eleições  de

2022”, onde foram debatidos temas de interesse nacional

para as próximas eleições. - “À unanimidade, aprovou-se

a moção, determinando-se as comunicações de praxe”.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600409-36.2020.6.05.0079

PROCEDÊNCIA: Ribeira do Amparo - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS PELA RIBEIRA QUE QUEREMOS

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

RECORRIDO: JOSE GERMANO SOARES DE SANTANA

ADVOGADO: EMANUEL JOSE REIS DE ALMEIDA - OAB/BA14592-A

RECORRIDO: ANTONIO JORGE CERQUEIRA

ADVOGADO: EMANUEL JOSE REIS DE ALMEIDA - OAB/BA14592-A

RECORRIDO: BENEDITO CARLOS DOS REIS

ADVOGADO: EMANUEL JOSE REIS DE ALMEIDA - OAB/BA14592-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600555-68.2020.6.05.0082

PROCEDÊNCIA: Novo Triunfo - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO:  JACQUELINE  CARNEIRO  SIMOES  GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

RECORRENTE: EDUARDO PEREIRA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO:  JACQUELINE  CARNEIRO  SIMOES  GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

RECORRIDO: MATHEUS BARROS DE SANTANA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRIDO: JOILSON CARVALHO DE MATOS

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600958-34.2020.6.05.0180

PROCEDÊNCIA: Lauro de Freitas - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE:  ELEICAO  2020  EMANUELA  DE  CASSIA  PEREIRA

GONCALVES VEREADOR

ADVOGADO:  AQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

RECORRENTE: EMANUELA DE CASSIA PEREIRA GONCALVES

ADVOGADO:  AQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600065-19.2021.6.05.0015

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: JOSIVAL DOS SANTOS BASTOS

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600457-65.2020.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Mata de São João - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE:  ELEICAO  2020  CARLOS  EMANUEL  FONTES  SILVA

VEREADOR

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

ADVOGADO: CLOVIS FRANCA DE ARAUJO FILHO - OAB/BA10169-A

EMBARGANTE: CARLOS EMANUEL FONTES SILVA

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

ADVOGADO: CLOVIS FRANCA DE ARAUJO FILHO - OAB/BA10169-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600779-56.2020.6.05.0033

PROCEDÊNCIA: Simões Filho - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: ELEICAO 2020 NAIANE RODRIGUES BORGES BASTOS

DOS SANTOS VEREADOR

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

RECORRENTE: NAIANE RODRIGUES BORGES BASTOS DOS SANTOS

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600143-24.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

REQUERENTE: BALBINO SANTOS DE CARVALHO

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

ADVOGADO:  PAULO  DE  TARSO  BRITO  SILVA  PEIXOTO  -

OAB/BA35692-A

REQUERIDO: DEMOCRACIA CRISTÃ

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  JULGAR  PROCEDENTE

AÇÃO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600349-97.2020.6.05.0003

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 PATRICIA LIMA ROLIM VEREADOR

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

RECORRENTE: PATRICIA LIMA ROLIM

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600458-50.2020.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Mata de São João - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ORCHIDEA SENA SOARES VEREADOR

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

RECORRENTE: ORCHIDEA SENA SOARES

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600585-68.2020.6.05.0029

PROCEDÊNCIA: Ibicaraí - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE:  ELEICAO  2020  LUIZ  JACOME  BRANDAO  NETO

PREFEITO

ADVOGADO:  VICENTE  MIGUEL  NIELLA  CERQUEIRA  -

OAB/BA51176-A

ADVOGADO: LUDIMILA VIANA VIEIRA - OAB/BA33301-A

ADVOGADO:  JOSE  CARLOS  COSTA  DA  SILVA  JUNIOR  -

OAB/BA33086-A

RECORRENTE: LUIZ JACOME BRANDAO NETO

ADVOGADO:  VICENTE  MIGUEL  NIELLA  CERQUEIRA  -

OAB/BA51176-A

ADVOGADO: LUDIMILA VIANA VIEIRA - OAB/BA33301-A

ADVOGADO:  JOSE  CARLOS  COSTA  DA  SILVA  JUNIOR  -

OAB/BA33086-A

RECORRENTE: ELEICAO 2020 GIVANILSON FRANCISCO DOS SANTOS

VICE-PREFEITO

ADVOGADO:  JOSE  CARLOS  COSTA  DA  SILVA  JUNIOR  -

OAB/BA33086-A

ADVOGADO:  VICENTE  MIGUEL  NIELLA  CERQUEIRA  -

OAB/BA51176-A

ADVOGADO: LUDIMILA VIANA VIEIRA - OAB/BA33301-A

RECORRENTE: GIVANILSON FRANCISCO DOS SANTOS

ADVOGADO:  JOSE  CARLOS  COSTA  DA  SILVA  JUNIOR  -

OAB/BA33086-A

ADVOGADO:  VICENTE  MIGUEL  NIELLA  CERQUEIRA  -

OAB/BA51176-A

ADVOGADO: LUDIMILA VIANA VIEIRA - OAB/BA33301-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600686-52.2020.6.05.0079

PROCEDÊNCIA: Cipó - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE:  ELEICAO  2020  ARMANDO  MANOEL  DO  NASCIMENTO

VEREADOR

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

RECORRENTE: ARMANDO MANOEL DO NASCIMENTO

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600461-05.2020.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Mata de São João - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 ELAINE SANTOS DA SILVA VEREADOR

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

ADVOGADO: CLOVIS FRANCA DE ARAUJO FILHO - OAB/BA10169-A

EMBARGANTE: ELAINE SANTOS DA SILVA

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

ADVOGADO: CLOVIS FRANCA DE ARAUJO FILHO - OAB/BA10169-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600499-44.2020.6.05.0079

PROCEDÊNCIA: Nova Soure - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

AGRAVANTE: ELEICAO 2020 MARCOS UREILTON BATISTA DA SILVA

PREFEITO

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

AGRAVANTE: MARCOS UREILTON BATISTA DA SILVA

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

INTERESSADO:  ELEICAO  2020  GERALDO  MOREIRA  PRADO  VICE-

PREFEITO

INTERESSADO: GERALDO MOREIRA PRADO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600147-61.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Luís Eduardo Magalhães - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

REQUERENTE: SIZISNEI VILARES DOS SANTOS

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

REQUERIDO: UNIÃO BRASIL/BAHIA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  JULGAR  PROCEDENTE

AÇÃO, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0602936-72.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

INTERESSADO:  ELEICAO  2018  MARIVALDA  SANTOS  PEREIRA  DE

ARAUJO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

ADVOGADO:  JANAINA  ALEXANDRINA  NASCIMENTO  ARAUJO  -

OAB/BA21482

ADVOGADO: CLEITON RODRIGUES PEREIRA ARAUJO - OAB/BA46460

INTERESSADO: MARIVALDA SANTOS PEREIRA DE ARAUJO

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

ADVOGADO: CLEITON RODRIGUES PEREIRA ARAUJO - OAB/BA46460

ADVOGADO:  JANAINA  ALEXANDRINA  NASCIMENTO  ARAUJO  -

OAB/BA21482

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

PEDIDOS E JULGAR PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO.

RECURSO ELEITORAL N 0600519-07.2020.6.05.0056

PROCEDÊNCIA: Santo Antônio de Jesus - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: GENIVAL DEOLINO SOUZA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  JOAO  GABRIEL  BITTENCOURT  GALVAO  -

OAB/BA17832-A

ADVOGADO: ALICE DA CRUZ DE JESUS - OAB/BA66246-A

ADVOGADO:  SOCRATES  DE  PADUA  BARRETO  CORREIA  -

OAB/BA19229-A

ADVOGADO: ALENE DE MATOS SANTOS - OAB/BA58246-A

ADVOGADO:  PABULO  PETERSON  FERNANDES  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA46784-A

ADVOGADO: GILSONILDA CORREIA BOMFIM - OAB/BA39661-A

ADVOGADO:  ANDRESSA  ANDRADE  SOARES  DE  SOUZA  -

OAB/BA55283-A

RECORRENTE: BENEDITO DE SOUZA LEMOS FILHO

ADVOGADO: ALENE DE MATOS SANTOS - OAB/BA58246-A

ADVOGADO:  SOCRATES  DE  PADUA  BARRETO  CORREIA  -

OAB/BA19229-A

ADVOGADO: ALICE DA CRUZ DE JESUS - OAB/BA66246-A

ADVOGADO:  JOAO  GABRIEL  BITTENCOURT  GALVAO  -

OAB/BA17832-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO MUDA SAJ

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: ALENE DE MATOS SANTOS - OAB/BA58246-A

ADVOGADO: ALICE DA CRUZ DE JESUS - OAB/BA66246-A

ADVOGADO:  ANDRESSA  ANDRADE  SOARES  DE  SOUZA  -

OAB/BA55283-A

ADVOGADO: GILSONILDA CORREIA BOMFIM - OAB/BA39661-A

ADVOGADO:  JOAO  GABRIEL  BITTENCOURT  GALVAO  -

OAB/BA17832-A

ADVOGADO:  PABULO  PETERSON  FERNANDES  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA46784-A

ADVOGADO:  SOCRATES  DE  PADUA  BARRETO  CORREIA  -

OAB/BA19229-A

RECORRENTE: LUIS CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  SOCRATES  DE  PADUA  BARRETO  CORREIA  -

OAB/BA19229-A

ADVOGADO: ALENE DE MATOS SANTOS - OAB/BA58246-A

ADVOGADO: ALICE DA CRUZ DE JESUS - OAB/BA66246-A

ADVOGADO:  PABULO  PETERSON  FERNANDES  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA46784-A

ADVOGADO:  JOAO  GABRIEL  BITTENCOURT  GALVAO  -

OAB/BA17832-A

ADVOGADO: GILSONILDA CORREIA BOMFIM - OAB/BA39661-A

ADVOGADO:  ANDRESSA  ANDRADE  SOARES  DE  SOUZA  -

OAB/BA55283-A

RECORRIDO: ANDRE ROGERIO DE ARAUJO ANDRADE

ADVOGADO:  ANDREIA  PRAZERES  BASTOS  DE  SOUZA  -

OAB/BA17961-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 02 de maio de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE